

## Bestyrelsesmødet den 28. Marts 1911

i

### Det kgl. danske Landhusholdningsselskab.

Til Stede var Præsidenterne: Lensgreve *Wedell*, Kammerherre *C. Bech* og Professor *T. Westermann*. Af Bestyrelsesraadet var mødt: Godsejer *Harald Branth*, Professor *B. Bøggild*, Lærer *Chr. Christensen*, Proprietær *C. Grut-Hansen*, Hofjægermester *G. E. Grüner*, Proprietær *C. Hansen*, Godsejer *Joh. Knudsen*, Hofjægermester *Lütlichau*, Lensgreve *Moltke*, Kammerherre *C. Oxholm*, Proprietær *O. Rasmussen*, Greve *Reventlow*, Lensbaron *Rosenkrantz*, Forpagter *Selchau-Hansen*, Jægermester *F. H. Skov* og Hofjægermester *A. Tesdorpf*.

Den ledende Præsident, Lensgreve *Wedell*, aabnede Mødet med at udtale følgende:

Inden vi begynder paa vor Dagsorden, vil vi mindes det Tab, vort Landbrug har lidt ved Hofjægermester *H. E. von Beck*s Død den 26. Januar. Hofjægermester *Beck* var en dygtig praktisk Landmand og en velbegavet Mand med levende Interesse for Landbrugets Sager, dertil en vindende og elskværdig Personlighed — med faa Ord: en Mand, som der var god Brug for i det offentlige Liv. I 1908 valgtes Hofjægermester *v. Beck* til Revisor her i Selskabet i Kammerherre *Oxholms* Sted, saa ogsaa i Landhusholdningsselskabet efterlader hans Død en tom Plads og et Savn. Ære være hans Minde! (De Tilstedeværende gav disse Udtalelser deres Tilslutning ved at rejse sig op.)

Vi har i Dag for første Gang d'Hrr. Professor *Bøggild*, Hofjægermester *Lütlichau* og Lensgreve *Moltke* til Stede i Bestyrelsen. Jeg byder d'Hrr. et hjerteligt Velkommen blandt os.

Den første Sag paa Dagsordenen var en Henvendelse fra De samvirkende danske Husmandsforeninger til Selskabet angaaende en Forhandling om Dannelsen af en »Fællesorganisation for alle Landbrugsorganisationer«.

I Skrivelse af 16. December f. A. har De samvirkende danske Husmandsforeninger meddelt Landhusholdningsselskabet, at Spørgsmaalet om at faa tilvejebragt en Centralledelse for alle Organisationer, der omfatter danske Landbrugere, har været drøftet paa de provinsielle Husmandsorganisationers Møder, samt at det paa disses Sendemandsmøde i 1910 blev bestemt at forsøge et Samarbejde etableret med de forskellige Landboforeningsorganisationer og Landhusholdningsselskabet til Realisation af den fremsatte Tanke.

Grundlaget for en saadan »Fællesorganisation for alle Landbrugsorganisationer« kunde Husmandsforeningerne tænke sig dannet derved, »at hver enkelt Organisation fik en Repræsentation i Forhold til dens Medlemstal«.

Husmandsforeningerne forespørger nu Landhusholdningsselskabet, om dette kan anerkende Berettigelsen af den fremførte Tanke og vil være villig til at deltage i en Forhandling for at søge Forslaget gennemført.

Om denne Sag førtes der en udførlig Forhandling, af hvilken det fremgik, at der var afgjort Stemning for at svare, at da Husmandsforeningernes Virksomhed for Tiden omfatter ikke blot landøkonomiske, men ogsaa politiske Formaal — saaledes som det blandt andet fremgaar af deres paa Landsstævnet i Odense forrige Aar vedtagne Program — kan Landhusholdningsselskabet ikke under de nuværende Forhold deltage i den af Husmandsforeningerne foreslaede Forhandling.

Der blev derefter givet Meddelelse om det Arbejde, der hidtil er udført af de af Selskabet nedsatte Udvalg vedrørende: Oprettelsen af et landøkonomisk Rejsebureau, Landbrugets Regnskabsvæsen og Foranstaltninger til Tuberkulosens Bekæmpelse. Da Udvalgenes Arbejder imidlertid endnu ikke er afsluttede, kan de paa Mødet givne Oplysninger ikke offentliggøres.

Ligeledes blev der givet Meddelelse om Udvalget vedrørende Fællesnoteringen paa Københavns Kvægtorv. Angaaende denne Meddelelse henvises til de i nærværende Hefte, Side 452, givne Oplysninger.

Endvidere meddeltes det, at Professor *Westermann* har afløst Kammerherre *Bech* som Selskabets Repræsentant i Statens Planteavlsudvalg, medens Kammerherre *Bech* (i Hofjægermester *Friis'* Sted) er valgt til Formand i Landhusholdnings-selskabets Maskin- og Redskabsudvalg, samt at Professor *Westermann* er valgt til Selskabets Repræsentant i la commission internationale d'agriculture.

Endelig fremvistes Eksemplarer af den Medaille, som Selskabet agter at uddele som Hædersbelønning til Landarbejdere og Tyende paa Landet (se Side 454).

---